
 

  Avvocatura Distrettuale dello Stato di Lecce 
DETERMINA N. 29 

 
OGGETTO:   Affidamento a titolo gratuito, del servizio di smaltimento e distruzione di 

fascicoli contenenti dati sensibili da inviare al macero, provenienti dagli 
Uffici dell’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Lecce. 

        

L’Avvocato Distrettuale dello Stato  

 
Visto il Decreto legislativo 18 Aprile 2016 nr. 50 e s.m.i., “ Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli Enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture ”,che sostituisce ed abroga 

le disposizioni del D.L. 163 del 2006 nonché quelle del Decreto del Presidente della 

Repubblica n° 207 del 2010; 

Visto  l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale dispone che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti; 

Visto  in particolare, l’art. 36 , comma 2 del predetto decreto legislativo, relativo alle procedure di 

affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie; 

Visti  la Legge 241/90 e s.m.i.; 

 il D.P.R. 445/2000; 

 il D. Lgs 165/2001; 

 la Legge 136/2010 di Delega al Governo in materia di normativa antimafia; 

 la Legge 190/2012 recante disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

Corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 

                         il Programma Triennale 2019/2021 di Trasparenza ed Integrità    dell’AGS; 

Considerato il D.P.R. 5 luglio 1995, n° 333 “Regolamento recante norme per 

 l’adeguamento dell’organizzazione e del funzionamento delle  

 strutture amministrative dell’Avvocatura dello Stato alla disciplina  

 prevista dall’art. 2 della Legge 23 ottobre 1992 n° 421”;  

Visti  gli artt. 15 e 16 del D. lgs 30 marzo 2001 n. 165; 

Vista la circolare del Segretario Generale della Giustizia Amministrativa – prot. n° 12743 del 
04.09.2019; 

Preso atto dell’entrata in vigore del GDPR - Reg. (UE) 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE del 
Parlamento europeo e del Consiglio) che impone al Titolare del Trattamento dei dati 
personali precisi obblighi imposti dalla normativa europea tendenti a garantire che il 
trattamento dei dati personali avvenga in conformità alla normativa in materia di 
protezione di detti dati;  

Considerato che con cadenza periodica gli uffici dell’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Lecce, 

devono procedere alla distruzione e smaltimento di fascicoli cartacei contenenti dati 

personali sensibili di cui è vietata la divulgazione a terzi, delle informazioni assunte 

nell’esercizio della propria attività istituzionale e non essendo più consentito di smaltire i 

fascicoli cedendoli ad associazioni o enti no profit, come carta da macero; 

Vista   la necessità e l’urgenza di pubblico interesse, di provvedere al soddisfacimento 

dell’esigenza rappresentata in oggetto,  



 

Considerato  che con determina n° 140 dell’11.10.2019, vista  la disponibilità della Soc. CARTA DA 

MACERO GALATEA MALERBA SAS di Manta Anna Teresa & C., con sede legale nella 

Zona Industriale di Galatone (LE) – CAP. 73044, P.IVA/C.F. N° 02135630750, iscritta 

nell’albo delle imprese per la gestione dei rifiuti che svolge attività di pressaggio con 

preparazione per il riciclaggio di carta e cartoni ad offrire il servizio di facchinaggio interno 

ed esterno, con ritiro e trasporto al proprio centro di pressaggio dei fascicoli contenenti dati 

sensibili per la conseguente distruzione, a titolo completamente GRATUITO; 

 

preso atto  che a causa emergenza pandemica da covid-19 e del conseguente lock down, nel triennio di 

affidamento del servizio di ritiro e trasporto al centro di pressaggio dei fascicoli per la  

conseguente distruzione, non è mai stato attivato e che lo smaltimento dei fascicoli cartacei 

appare ormai non più prorogabile anche in considerazione che dal Comando Provinciale      

della Guardia di Finanza sono pervenuti solleciti al fine di effettuare lo sgombro del 

materiale cartaceo risalente stoccato presso l’Archivio Strutturato, sito in P.tta dei Peruzzi 

15 a Lecce, il cui immobile è attualmente concesso in uso a titolo governativo ad entrambi 

le Amministrazioni; 

 

 Appurato che lo smaltimento e distruzione dei fascicoli avverrà su indicazioni ed elenchi forniti dalla 

competente Commissione di sorveglianza e lo scarto degli atti d’archivio dell’Avvocatura 

Distrettuale dello Stato di Lecce, attualmente nominata con decreto dell’Avvocato 

Distrettuale dello Stato prot. n° 53242 del 21.11.2022, per il triennio 2021/2024 con 

decorrenza dal 08/07/2021 e sino al 07.07.2024; 
 

Premesso  che all’affidatario del servizio sarà richiesta l’accettazione ed il rispetto dei codici di 

comportamento e dei codici etici di cui all’art. 54 del D.Lgs 165/2001 come da piano 

triennale della prevenzione della corruzione dell’AGS già citato, con compilazione della 

prevista modulistica; 
 

Acquisito il documento di verifica di autocertificazione presso la C.C.I.A.A. di Lecce, ai fini del 

predetto affidamento a titolo gratuito; 

 

Acquisito     il DURC on line relativo alla Ditta individuata presso il competente sportello unico 

previdenziale ed accertata la regolarità dello stesso (scadenza certificato: 10.05.2023) ed 

appurata l’inesistenza – alla data odierna - di inadempimenti nei confronti dell’Agenzia 

delle Entrate; 

 

D E T E R M I N A 

 

“Di autorizzare, per le premesse di cui in narrativa, l’affidamento - a titolo completamente 

gratuito - per il triennio 2023/2026 - del servizio di ritiro, trasporto e distruzione a mezzo 

triturazione, dei fascicoli destinati al macero giacenti presso la sede degli Uffici dell’Avvocatura 

Distrettuale dello Stato di Lecce o presso l’Archivio Strutturato sito in P.tta dei Peruzzi nr. 15, 

come da elenchi predisposti dalla Commissione per la Sorveglianza e lo scarto degli atti di 

archivio, in favore della Società – CARTA DA MACERO GALATEA “Malerba”S.r.l., sita nella 

zona Industriale di Galatone (LE) – CAP. 73044 – P.IVA/C.F. nr. = 02135630750. 
Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sulla sezione “Amministrazione Trasparente” 

– Bandi di gara e contratti – del sito Web dell’AGS e comunicato al responsabile per la prevenzione della 

corruzione”. 
Il presente atto viene firmato e redatto in duplice copia originale per la raccolta degli atti amministrativi, 

nonché firmato digitalmente al fine della trasmissione e controllo da parte della Ragioneria Territoriale 

dello Stato.” 

  
L’AVVOCATO DISTRETTUALE  

     (Antonio Livio TARENTINI) 

 
                                                                                        (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del  D. Lgs 82/2005 e norme collegate, il 
                                                                                          quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ) 


		2023-03-24T13:20:59+0100
	Lecce
	TARENTINI ANTONIO LIVIO
	Sono l'autore di questo documento




